

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Course : 11(3.2.1)

East Asia : A History of Modern Japan

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Explain the condition of Japan in pre Meiji restoration period (1185-1868) with special reference to Tokugawa period. 15
2. Write an essay on the early foreign interaction in nineteenth century Japan with special reference to Commodore Perry's 1853 expedition. 15
3. Describe the process of modernization of Japan under Meiji rule. What was its socio-economic impact ?

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. What were the major changes in the foreign policy of Japan from 1894 that led to the occurrence of the “twenty one demands” ? 15
5. Explain Japanese militarism during 1931-1941 ? 15
6. Discuss the process and nature of educational reforms in Modern Japan (1868-1950). 15

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। টোকুগাওয়া যুগের বিশেষ উল্লেখসহ মেইজি পুনর্স্থাপন পূর্ববর্তী (১১৮৫-১৮৬৮) জাপানের অবস্থা বর্ণনা কর। ১৫
- ২। কমোডোর পেরির ১৮৫০ অভিযান-এর বিশেষ উল্লেখসহ ঊনবিংশ শতকে জাপানের সঙ্গে বৈদেশিক যোগাযোগ সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ। ১৫
- ৩। মেইজি পুনর্স্থাপন পরবর্তী সময়ে জাপানের আধুনিকীকরণ সম্পর্কে লেখ। এর সামাজিক-অর্থনৈতিক প্রভাব কি ছিল। ১৫

(3)

বিভাগ - খ

- ৪। ১৮৯৪ থেকে একুশ দফা দাবি পর্যন্ত জাপানের বৈদেশিক নীতিতে কি কি বিশেষ পরিবর্তন লক্ষ্য করা যায়। ১৫
- ৫। ১৮৩১-১৯৪১-এর মধ্যবর্তী জাপানের সাম্রাজ্যবাদী কার্যকলাপের সম্পর্কে লেখ। ১৫
- ৬। ১৮৬৮-১৯৫০-এর মধ্যবর্তী সময়ে জাপানে শিক্ষাক্ষেত্রে সংস্কারের প্রক্রিয়া ও চরিত্র সম্পর্কে লেখ। ১৫

— X —